
 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3377 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

 

  
 

 1 

DECRETO Nº 7.041, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

Regulamenta a abertura de crédito adicional 
suplementar ao orçamento vigente e da outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Pr., no uso de suas atribuições legais e com base no inciso I do 
art. 4º da Lei Municipal nº 2.439/2022, de 16 de dezembro de 2022, publicada na mesma data no Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Céu Azul, Edição 3153. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Regulamenta a abertura de Crédito Adicional Suplementar, em conformidade com o inciso I do art. 41 
da Lei 4.320/64, na importância de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para a suplementação das seguintes 
dotações do orçamento vigente, conforme segue: 
02.00 - Governo Municipal 
02.10 Gabinete do Prefeito 
0412200022.002000 - Manutenção do Gabinete do Prefeito 
3.3.90.14.00.00.00 - Diárias - pessoal civil - 000 – 15 .......................................................... R$ 10.000,00 
03.00 - Procuradoria Geral do Município 
03.10 - Departamento de Consultoria Jurídica 
0409200032.005000 - Manutenção da Divisão de Consultoria Jurídica 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica - 000 – 45 ................... R$ 5.000,00 

Total ...................................................................................................................................... R$ 15.000,00 
 
Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar regulamentado no artigo anterior, será coberto pela anulação 
total/parcial das seguintes dotações do orçamento vigente, conforme preceitua o inciso III do § 1º do art. 43 
da Lei 4.320/64, conforme segue: 
05.00 - Secretaria Municipal de Administração 
05.20 - Departamento de Administração 
0412200032.008000 - Manutenção do Departamento de Administração e Divisão de Posto de Trânsito 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica - 000 – 78 ................... R$ 15.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação oficial. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, PR, aos 20 de outubro de 2023.  
 
 
 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

1



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3377 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 250, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

        
Concede Diárias a Servidor     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede 1 ½  (uma e meia) diárias ao servidor Marcos José Zangalli, 
Motorista da Secretaria de Saúde desta Municipalidade, para realização de 
despesas extraordinárias  incluindo, hotel,  transporte  e  alimentação, durante  
viagem  a  Carlópolis  – PR, com a finalidade de levar paciente para realização de 
cirurgia no Hospital São José; veículo da frota 237, com saída de Céu Azul em 
17/10/2023 às 8h e retorno no dia 19/10/2023 com previsão de chegada à 1h. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial, com efeitos 
retroativos a 17 de outubro de 2023. 
 
 Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, 20 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

                              Laurindo Sperotto 
                              Prefeito   Municipal 

 

2



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3377 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 89/2022 – Aditivo nº. 3 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): N C MULLER CONSTRUÇÕES LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de coleta de entulhos e resíduos diversos no perímetro urbano, corte de grama e 
roçada com rastelagem, observadas as características de demais condições definidas no edital e seus anexos. 
a)ALTERAÇÃO: Promover a prorrogação do prazo da vigência contrato e da prestação dos serviços por mais 03 (três) meses, compreendendo 
o período de 22 de outubro de 2023 a 21 de janeiro de 2024.  
b) Promover o reajuste dos insumos que compõe os custos dos serviços tomando por base o percentual de 4,50% do índice do INPC 
acumulado de Outubro de 2022 a Setembro de 2023 conforme planilha de composição de custos. Em conformidade com o previsto no item 
4.3.2 e item 7.9 do contrato; 
c) Promover o reajuste do salário base da função de motorista, considerando a alteração decorrente da nova convenção da Sintropar, Número 
de Registro no MTE = PR002050/2023 data de registro no TEM = 16/08/2023, alterando o salário base do motorista de caminhão Truck para 
R$ 2.821,10; 
d)Em decorrência da atualização dos valores dos serviços, baseado no índice e convenção Sintropar, conforme planilha em anexo o valor da 
tonelada de coleta de entulhos e resíduos diversos passa de R$ 67,77 para R$ 69,8062, e o valor do metro quadrado do conte de grama passa de 
R$ 0,2091 para R$ 0,2111; 
e) O presente aditivo perfaz as seguintes quantidades e valores: 

Lote Item Qtde Estimada 
por mês 

Qtde Estimada 
(3 meses) 

Unid. Descrição dos Serviços Valor Unit. 
Reajustado  

Vlr. Total (3 
Meses) 

1 1 580 1.740 Ton Serviços de coleta de entulhos e resíduos diversos. 69,8062 121.462,79 
1 2 100.000 300.000 M2 Serviço de Corte de grama, roçada e rastelagem 0,2111 63.330,00 

Valor total do aditivo 184.792,79 
 VIGÊNCIA: 21/01/2024 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA ALTERAÇÃO: 19/10/2023 
VALOR DO ADITIVO: R$  184.792,79 (cento e oitenta e quatro mil setecentos e noventa e dois  e setenta e nove centavos) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  NATHALIA CAMILA SCHWAN MULLER 

 

3



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3377 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

HOMOLOGAÇÃO 
 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com o 
Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 75/2023, que tem por objeto (Aquisição de uniformes (camiseta, camisa polo, jaleco, colete 
e outros) para uso das agentes de endemias e agentes comunitárias de saúde VIGIASUS e PMAQ e camisa 
polo para uso dos servidores da Secretaria de Educação), em favor dos proponentes abaixo relacionados, 
tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Valor R$ 
ORELI COMPANY LTDA 08.223.816/0001-96  1.471,20 
MEDIANEIRA OESTE MATERIAIS ESPORTIVOS 
LTDA 

40.415.535/0001-48 8.580,00 

GNOSE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 28.439.635/0001-09 3.920,00 
ANGELO BERGAMASCO GUILHERME - 
VESTUARIO 

47.025.414/0001-39 3.869,00 

E S N DO NASCIMENTO ARTIGOS DO 
VESTUÁRIO 

40.957.188/0001-85 18.430,68 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 36.270,88 PAÇO MUNICIPAL, aos 20 de outubro de 2023. 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

4



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3377 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

HOMOLOGAÇÃO 
 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com o 
Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 83/2023, que tem por objeto (Registro de Preços de serviços de limpeza de boca de lobo, 
manutenção de calçada e meio fio, capina manual de ervas daninhas em gramados, canteiros, terrenos e 
calçadas, poda e remoção de árvores, observadas as características de demais condições definidas no edital 
e seus anexos (Registro de preços com vigência de 12 (doze) meses)), em favor do(s) proponente(s) abaixo 
relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Valor R$ 
M. SAMBATTI COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 30.390.257/0001-68  1.332.000,00 
MARKE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO EM 
PRESTAÇÃO DE SSERVIÇOS LTDA 

01.010.185/0001-88 108.800,00 

S L REBONATO JARDINAGEM LTDA. 51.327.295/0001-46 145.850,00 
VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 1.586.650,00 PAÇO MUNICIPAL, aos 19 de outubro de 2023. 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

5



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3377 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

HOMOLOGAÇÃO 
 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com o 
Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 84/2023, que tem por objeto (Aquisição de parques infantis para Escolas, Centros 
Municipais de Educação Infantil e para a Praça do Bairro União, conforme especificações do edital), em 
favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Valor R$ 
TS INDÚSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 30.934.925/0001-70  162.899,94 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 162.899,94 PAÇO MUNICIPAL, aos 20 de outubro de 2023. 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

6



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3377 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

CNPJ 76.206.473/0001-01 // Av. Nilo Umb. Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85.840-000 
Fone: (045) 3121-1023 // E-mail - licitacao@ceuazul.pr.gov.br 

 

 Página 1 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 11/2023 – M.C.A.  
 

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA 

DE PREÇOS nº. 11/2023 – M.C.A., que após a análise e verificação das propostas apresentadas, classifica a 

licitação da seguinte forma: 

 

Lote 1 – Revitalização de Praça Esportiva e Parque Infantil contendo: Sistema de irrigação e 
reforma do campo de futebol; Reforma de equipamentos de um parque infantil. 
Execução dos serviços: preliminares e administração da obra; movimento de terra, 
drenagem e águas pluviais; fundações; estruturas; alvenaria, divisória, muros e fechos; 
esquadrias, acessórios, vidros e espelhos; instalações elétricas, telefonia, sistemas de 
proteção e ventilação; instalações hidros sanitárias, gás - glp, incêndios e aparelhos; 
revestimentos, impermeabilizações, pinturas e argamassas; pavimentação e 
calçamento, paisagismo e equipamentos externos e demais itens e especificações 
constantes em projeto 

  
Preço Máximo do Lote nº. 1 – 135.071,36 
Classificação EMPRESAS  R$ Valor 

1 NE BACKES Construções, CNPJ: 37.510.464/0001-58 126.192,05 

2 NC Muller Construções LTDA CNPJ 36.734.355/0001-51 126.616,65 
 
Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, em conformidade com a Lei 

8.666/93. Compreendendo o período recursal até as 17h do dia 27 de outubro de 2023. Após esse prazo 

a comissão dará vista ao processo para verificação quanto a possíveis recursos, em havendo recurso esse será 

comunicado a todos os participantes e aberto o respectivo prazo para contrarrazões em conformidade com a 

Lei 8.666/93. Não havendo recurso o processo seguirá para análise jurídica, adjudicação e homologação da 

licitação. 

 
 
 

                              Céu Azul, 20 de outubro de 2023. 
 

 
__________________    _____________________               _________________ 
Elói Käfer    Abraão Eckardt Rocha  Juraci Gallon  
Presidente    Membro/Secretaria                Membro 

7



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023                                                                                                      EDIÇÃO Nº: 3377 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 51/2023 - M.C.A. 
 
PROCESSO Nº 235/2023 - M.C.A. 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade com 
o Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a Inscrições para 
realização do curso "A SINDICANCIA E O PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR"  para os servidores:  Ademir Cornelio Martelli - Chefe de Gabinete, 
Karenine Loof - Diretora do Departamento de Recursos Humanos, Tatianna Portela Meotti, 
Eliana Salete Ravaneli, Servidoras do Departamento de Recursos Humanos, Jheffany 
Nayara Anschau -  Procuradora Municipal e Leandro Bonatto Dall Asta - Advogado. O 
curso será realizado pela empresa IAGP Instituto Aplicado em Gestão Pública Ltda, no 
município de Foz do Iguaçu/PR, nos dias 26 e 27 de outubro de 2023. O curso será 
ministrado pelo professor Daniel Pires Christofoli. 
 
Justificativa: Justificativa: Pagamento de taxa de inscrição para capacitação dos servidores,Ademir 
Cornelio Martelli, Karenine Loof, Tatianna Portela Meotti, Eliana Salete Ravaneli, Jheffany 
Nayara Anschau e Leandro Bonatto Dall Asta. Uma vez que, a capacitação profissional é 
imprescindível para o desenvolvimento e ampliação de habilidades e conhecimentos para 
transformar o trabalho que é desenvolvido na instituição. Art. 25, Inciso II c/c 13, VI da Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações.  
 

FORNECEDOR CNPJ Valor Total 
IAGP INTITUTO APLICADO EM GESTÃO PUBLICA 
LTDA 

32.651.451/0001-85 7.200,00 

 

 
Céu Azul, 19 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
     LAURINDO SPEROTTO 
     Prefeito Municipal 
 
 

8


		2023-10-20T20:52:15-0300




